1

Indicação nº. 165/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 273
Recebi o presente documento
Em 27/06/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 27/06/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, Karen Dadona e Marcio José
Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do Executivo Municipal,
senhor José Salim Haggi Neto, que este determine ao setor competente
da Administração Pública que sejam realizadas rondas mais ostensivas
pela Guarda Municipal nos bairros residenciais para inibição e fiscalização
da prática do uso do cerol e outros materiais cortantes nas linhas usadas para
empinar pipas e papagaios, durante o período de férias escolares.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a

realização de rondas ostensivas nos bairros residenciais pela Guarda
Municipal, no período compreendido entre os meses de junho e julho,
época de férias escolares e, por conseguinte período em que as crianças
e adolescentes empinam pipas e papagaios, sobretudo, pela temporada
de ventos mais fortes. Frisa-se que as rondas servem para inibição de
práticas irregulares de tal esporte, bem como para auxiliar na
conscientização sobre os perigos causados pelo uso do cerol e outros
materiais cortantes nas linhas usadas para empinar pipas e papagaios,
uma vez que tal prática representa perigo para toda a população e coloca
em risco pedestres, ciclistas e motociclistas que circulam pela cidade e até
mesmo para a própria pessoa que está utilizando.

Sala das Sessões em 22 de junho de 2022.

Walmir Joaquim    Geraldo de Paula Dias Carvalho
                 Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

10h50min